
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

202401231315_ Campionati di Filosofia a.s.2023‐ 2024 _ istituzione commissione esaminatrice regionale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni 

VISTA la legge del 13 gennaio 2007 n.1 recante delega al Governo per l’incentivazione 
dell’eccellenza degli studenti ottenuta a vario titolo sulla base dei percorsi di istruzione; 

VISTO il Decreto legislativo n. 262 del 29 dicembre 2007, recante disposizioni per incentivare 
l’eccellenza degli studenti nei percorsi di istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, recante il Regolamento 
sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di istruzione e formazione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 208 del 2 agosto 2022 relativo al Programma annuale per la 
valorizzazione delle eccellenze per gli studenti delle scuole secondarie di secondo grado; 

VISTO il decreto 1520 del 24 giugno 2022 relativo all’aggiornamento dell’elenco dei soggetti 
esterni accreditati che intendono collaborare con l’Amministrazione Scolastica per 
promuovere e realizzare iniziative per la valorizzazione delle eccellenze; 

VISTA la nota MIUR DGOSV prot. 39012 del 01 dicembre 2023 con la quale la Direzione Generale 
per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione indice la 
XXXII edizione dei Campionati nazionali di Filosofia e stabilisce che le gare regionali di 
selezione preliminare si svolgeranno il 16 febbraio 2023 in modalità sincrona in tutte le 
regioni italiane; 

VISTO il DDG n. 28142 del 12 dicembre 2023 di individuazione della responsabile regionale della 
linea di attività; 

RAVVISATA l’opportunità attraverso Campionati di Filosofia di valorizzare le eccellenze in ambito 
filosofico e di promuovere in tutti gli studenti il pensiero critico nei percorsi di istruzione 
della scuola secondaria di secondo grado; 

TENUTO CONTO che i Campionati di Filosofia sono riconosciute dal MIM tra le iniziative di valorizzazione 
delle eccellenze riguardanti gli studenti dei corsi di istruzione secondaria superiore; 

RITENUTO di dover procedere, per la selezione regionale, alla costituzione di un’unica Commissione 
Regionale designata dall’Ufficio Scolastico Regionale del MIM con la SFI e composta da 
componenti di istituzioni diverse che proceda alla valutazione delle prove e 
all’individuazione dei vincitori. 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

202401231315_ Campionati di Filosofia a.s.2023‐ 2024 _ istituzione commissione esaminatrice regionale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

 

VISTO il D.D.G. 1388 del 13-12-2023 che emana l’avviso di selezione dei componenti per la 
Commissione Regionale dei Campionati di Filosofia; 

VISTE le candidature pervenute entro la scadenza dei termini stabili dall’art.7 del D.D.G. 1388 
del 13-12-2023. 

 

DECRETA 

Art.1 

 (Commissione regionale) 

 Ai sensi della normativa citata, a decorrere dalla data del presente Decreto, per le finalità indicate in premessa, 
viene costituita la Commissione regionale per la valutazione delle prove dei Campionati di Filosofia. 

 
Art 2 

(Componenti) 

Il Comitato regionale di coordinamento per i Campionati di Filosofia risulta composto come di seguito illustrato: 

 

NOME e COGNOME QUALIFICA FUNZIONE 

dott.ssa Rita Scocchera Dirigente tecnico USR Marche Presidente 

dott.ssa Stefania Bocci Docente Gruppo Progetti nazionali Responsabile regionale 

dott.ssa Maria Catia Sampaolesi Referente regionale SFI componente 

prof. Desideri Giovanni Docente “Carlo Urbani” Porto Sant’Elpidio componente 

dott. Mastrocola Gianni Dirigente Scolastico IPSIA “F. Corridoni” di 
Corridonia 

componente 

prof.ssa Piccioli Gloria Docente Liceo “Nolfi Apolloni” di Fano componente 

prof.ssa Scavolini Marta Docente in quiescenza da Liceo “Mamiani” 
di Pesaro 

componente 

 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

 

202401231315_ Campionati di Filosofia a.s.2023‐ 2024 _ istituzione commissione esaminatrice regionale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951‐2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it 

 

 

Art.3 

(Funzioni) 

 La Commissione regionale ha il compito di: 

• procedere alla valutazione delle prove della gara regionale e designare i vincitori; 

• promuovere iniziative finalizzate a potenziare la riflessione e il confronto metodologico nell’ambito 

dell’insegnamento della filosofia. 

Art. 4 

(Durata dell’incarico e compensi) 

La Commissione Regionale resta in carico per tre anni. Nessun compenso è dovuto per la partecipazione ai lavori 
della Commissione Regionale. 

Art. 5 

(Coordinamento delle attività della Commissione) 

Il Coordinamento della commissione è affidata alla dott.ssa Stefania Bocci, referente regionale dei Campionati 
di Filosofia. 

Art.6 

(Convocazione) 

La commissione è convocata per l’insediamento il giorno 8 febbraio 2024 alle ore 15,30 in modalità online 
tramite la piattaforma TEAMS 

Art.7  

(Pubblicità) 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito web www.marche.istruzione.it di questa Direzione Generale. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.marche.istruzione.it/

		2024-01-24T07:59:00+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-01-24T09:46:04+0100
	protocollo




